Администрация сельского поселения Междуречье
Кольского района Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.10.2013 г.                                                                                                                      № 70
н.п. Междуречье

Об организации сбора отработанных ртуть содержащих ламп
на территории сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых могут повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Кольское слово» и разместить на официальном сайте администрации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава сельского поселения                                            	                             Т.В. Яковлева

[bookmark: Par32]Утвержден
постановлением администрации
сельского поселения Междуречье
Кольского района Мурманской области
от 23.10.2013 № 70

[bookmark: Par38]ПОРЯДОК
осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
на территории сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области

1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области (далее - Порядок) разработан в целях организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения, направленной на соблюдение экологического законодательства.
2. Настоящий Порядок разработан для потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах).
3. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям рекомендовать:
- в соответствии с нормативными правовыми актами разработать инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям;
- назначить ответственных лиц за обращение с указанными отходами.
4. Потребителям ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществлять накопление отработанных ртутьсодержащих ламп. Накопление производить отдельно от других видов отходов. Для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп использовать тару
5. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них.
6. Определить место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп:
- н.п. Междуречье, д.4;
- н.п. Килпъявр, участок РЭУ № 11.